104  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957 Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE
METROPOLITANO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
A AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO, torna público que realizará
nos termos da Lei n.º 8.666/93, Lei n.º 10.520/2002, Decreto Estadual n.º
534/2019 e demais legislações correlatas, que realizará Licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico para a Contratação de Empresa Especializada
na prestação de Serviços de Limpeza, Conservação, Higienização, incluído
o fornecimento de uniformes, materiais de limpeza e o emprego de equi-
pamentos necessários à execução dos serviços, conforme especificações e
condições exigidas no Edital e demais anexos.
Número: 002/2022/AGTRAN
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data e Hora da Abertura: 16/05/2022 às 09:30 horas (horário de Brasília – DF)
UASG: 929072 – Agência de Transporte Metropolitano – Alameda José Fa-
ciola, n.º 172 – Nazaré, Belém/ PA.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir de 04/05/2022 no site COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo
Federal – COMPRASNET, no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/,
no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará e no ende-
reço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 03 de maio de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral AGTRAN

Protocolo: 792888

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 10
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de licença de uso de software Kaspersky.
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2022.
VALOR: R$ 30.860,00 (trinta mil, oitocentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 27/04/2022 a 26/04/2023.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.122.1297.8338 339140 0124008794 275033 4120008338-C

CONTRATADO: ALLSEC SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.
(CNPJ: 13.497.079/0001-50).
ENDEREÇO: Rua Ribeiro de Brito, 830 – Boa Viagem – Recife/PE, CEP
51021-310.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 793057

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2021
PROCESSO Nº 2021/274639
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2022
VIGÊNCIA: 28/04/2022 a 27/04/2023
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto:
1.Aditamento da CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO e adita-
mento da CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO, FATURAMENTO E CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO devido à implantação de infraestrutura de fibra óptica e inclusão de
links de dados 100 MBPS de fibra óptica no prédio alugado SECTET/Conselheiro,
conforme proposta comercial nº 038/2022-Prodepa da contratada;
2.Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 28/04/2022 a 27/04/2023,
o prazo de vigência do contrato nº 06/2021, atendendo a conveniência ad-
ministrativa da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA
– DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO.

3.As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da
seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 48101.19.
126.1508.8238, Elemento de despesa: 339140, Ação: 232852, Fontes:
0324008794 / 0124008794 e Plano Interno: 412.000.8238C.
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA (CNPJ nº. 05.059.613/0001-18).
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo
do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 793019

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 302 DE 03 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/528678;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios
de Monte Alegre/PA e Santarém/PA, no período de 04/05 a 05/05/2022,
a fim de participar de reuniões com os dirigentes das ensino técnico das
Escolas Técnicas dos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 793113
PORTARIA Nº 301 DE 03 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/528974;
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e
Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios de Monte Alegre/PA e Santa-
rém/PA,, no período de 04/05 a 05/05/2022, a fim de participar de reuni-
ões com os dirigentes das ensino técnico das Escolas Técnicas dos referidos
municípios
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e
meia) diárias à Bolsista do PRONATEC, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 793107

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
(SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O RESUL-
TADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ENQUADRAMENTO DAS PROPOSTAS DO
EDITAL STARTUP PARÁ N° 004/2022 - EMPRESAS INOVADORAS EM BIOIN-
DÚSTRIA, TECNOLOGIA EDUCACIONAL E AGROINDÚSTRIA ALIMENTAR

COORDENADOR(A) EMPRESA Situação Obs
CAMILA FRANÇA ANDRADE SAMA - SANTA AMAZONIA Enquadrada

WLADIMIR ANTONIO SOARES DE
MELO AMAZON VENOM Enquadrada

LIZIANE JANAINA QUADROS CUBIC Não Enqua-
drada

Em desacordo com o item
5.1.1.  do edital

ARIANE CAROLINA ROMPATO
PASSOS ROMPASSOS SERVICOS Enquadrada

BRUNNO ARTHUR NASCIMENTO
DA SILVA BS ENGENHARIA Não Enqua-

drada
Em desacordo com o item

8.1.4.  do edital
SHIRLEY DO SOCORRO DA COSTA

COELHO APRENDAKI PRE-VESTIBULAR Enquadrada

CRISTIANO MUNIS DE SOUZA ATACADAO DO PEIXE Não Enqua-
drada

Em desacordo com o item
8.1.4.  do edital

LEANDRO RIODADES DAHER AMAZONIA TROPICAL Enquadrada

EULA PAULA CARROLINO GARCIA FIBRAMAR Não Enqua-
drada

Em desacordo com o item
8.1.4.  do edital

ANTÔNIO FERREIRA DA CRUZ PALADAR AMAZONICO Enquadrada
HUGO LEONARDO CRISÓSTOMO

SALGADO LIOVITTA Enquadrada

DANIEL JOSÉ DA SILVA PINON GRUPO AGIL DE DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEM Enquadrada